Euangelij secundum

Guispenderent verbum blasphemie. **a** **Quoniā de omni verbo ocioso qđ locuti fuerint homines reddent rationem de eo in die iudicij. Sed quare non similiter de operer: Responsio. Quia verbum ex ratioē oritur: quod nō omne op̄. Item omne verbum comprehendere possumus: nō omne aliud opus.**

22. q. 5. c.
quotiens
Marci. 8. b. ret ratione iustē neces-
Luc. 11. b. sitatis: et intenſioē pie-
vtilitatis. **H**ero² sup
Leuit. xxi. Quicquid
non edificat audieris:

In locutione
quinq̄ sunt
inquirienda
Prouer. 9. b. qui arguit impiam generat maculam sibi. Qui ergo cum allo loquitur primo consideret si pro se aut ppter alium loquatur. Si ppter suam vtilitatem loquatur: videat utrum ipse sit talis de cuius colloquio vtilitas ei puenire possit. Si propter alium loquatur: caueat ne talis sit ille: qđ vel sua exhortatione non indigeat: vel ita in malo obstinatus sit ut correctione alterius se corrigi non possit: Alioquin et sapientes velle docere subdialet: et obstinatos corrigeremus insipientē. Exhortent sagit ad confortationē timidos: ad réperiatā pdigos: ad humilitatē parcos: ad p̄siliū temerarios: ad silentiū fibos: ad alacritatē seignes: ad māsuetudinē ipatiētes: ad iusticiā negligētes: ad timorē supbos: ad liberalitatē auaros: ad parcitatem gallos: ad seruoē tepidos: ad fibū exhortatiōnēs nimis tacticos: ad idulentiam crudeles: ad quietē p̄cipites: ad prudentiam incautos: ad modestiam iuercitulos: ad sollicitudinē oblitulosos. Tertius est: vbi quid dicat. Est enim loc vbi perpetuū servandū ē: silentiū: ut sanctuaribz: dormitoribz. Quartus ē: quādo quid dicat. Est enim tempus tacendi. s. si allus loqui ceperit: Eccl. 11. b. Job. xxi. d. Qui me audiebant expectabāt sen-
tientiam meā. Est autē tacendum ppter infirmitatē audito-

Mattheum

Rum. Job. xvi. c. Adhuc multa habeo vobis dicere: sed non potestis portare modo. Itē propter p̄cipitationem vitādā. Prouer. xvii. c. Qui prius responderet qđ audiat stultū se esse demonstrat. Itē Eccl. v. d. Si ē nbi intellectus respōde p̄timo tuo: sin autē manus tua sit super os tuū. Item ppter re-

verentia psong. Eccl.

x. a. Paus qđ inter-
roges non vituperes **Luc. 11. d.**

quēq;: et cum interro-
gaueris corripe iuste.

Item ppter maliciā

auditorū. Eccl. xxi.

a. Qui narrat verbu

non audiēti: quasi qui

excitat dormitētem de

graui somno. **C**ū dor-

miente loquit: qui nar-

rat stulto sapientiā: et

in fine narratiōnē dicer: qđ ē hic? Prouer. xxi. b. In auribz insipientiū ne mītrū loqr̄is. **S. vii. a.** Molite spargere mar garitas an porcos. Itē q̄litas. l. mod⁹ loquēdi in trib⁹ cōsistit. **D**oc Modus loq̄ est: quo gestu: quo sono: qua significatione qđ dicat. Sit ḡ in trib⁹ coni-
gestus modestus/humilis: sonus mitis & suavis: quia de chri-
sto dicat in hoc capitulo: Non cōtender: neq; clamabit: neq;
aliq; in plateis audiet vocem ei⁹. Significatio verax & dul-
cis: quia falsus testis non erit impunitus: et qui mendaciū lo-
quitur non effugiet. Dulcis: quia sermo dulcis multiplicat Eccl. 6. a.
amicos. Isti sūr quinq; digiti lingue. **d** **L**uc responde-
runt ei quidā de scribis & phariseis dicētes. Con-
fusi pharisei in calonia tam verborū qđ factorū conuertunt
se ad figmenta. Promptuaria enim eorum plena eructuāta **P. 14.**
ex hoc in illud: quasi tu ejc̄is d̄mones inuisibilis exhibe no-
bis aliqd signum vissibile. **e** **A** **h** Agilster volumus a te
signū videre. Lucas. xi. b. dicit: Alij cōptanes/signū de
celo querebat. **i. Corinth. i. d.** Judei signa querunt: ḡeci sapi-
entia. **S**ignum: ut tonitruum tempore samuelis. **j. Regl.**
vii. c. Igiem tempore helle. **iij. Regl. xvii. f.** Adhuc autem
scri be & pharisei nostri signum petūt de celo. **l.** signum subli-
mitatis volunt habere in se: et in alijs venantur: sed signa
paupertatis & humilitatis cōtempnūt. **Unde Luc. ii. e.** Pos-
tus est hic in rulnam et in signum cui contradicet. Item ibi-
dem. b. Et hoc vobis signū: inueniētis infantē positū in pre-
sepio pannis inuolutū. Jam signa ista nō sūr multis credibi-
lia sed suspecta: vnde eis detrahunt. **f** **Q**ui respondēs
aī illis: Generatio mala: per inuidiam. Job. xxvi. a.
Terra de qua oriebat pāns. l. doctrina: in loco suo igne sub-
uerla est. l. per inuidiam. **g** **E**t adultera: cū idolis. Eccl.
xv. c. Multiplicasti fornicationē ad irritandū me. Eode. e.
Judicabo te iudicio adulterari. **H**iere. iij. a. Tu fornicata es cum amatoribz multis: tamē reuertere ad me & ego susci-
p̄te. **h** **S**ignū querit de celo: **i** **E**t signū nō da-
bis ei nisi signū ionē p̄phete. **C**ōtra: Nōne signū fuit la-
garis fuscatio: Job. xj. l. Itē Job. xii. e. Vox de celo audi-
ta est qđ tonitruū. **E**t sol obscurat: e. j. xxvij. e. Solutio. Id
est dabat eis signum mortis non potentie: ut resurrectionis
& ascensionis: qđ resurgentē non viderunt: neq; ascendentē in
celum. **S**ignum. l. partem signi. Absorptio em̄ long mortis
christi figurabat: que vissibiliter exhibita fuit iudicis. Euom-
tio resurrectionem: que non fuit eis exhibita sed apostolis lo-
lum. In fuscatione laçari dedit domin⁹ signum potētis: sed
in terra. **S**igna autē mortis illius que erant de humana na-
ra/data sunt eis tam de celo qđ de terra: **E**t petrari scissio: &
vel templi: & monumentū apertio/de terra. Solis obscu-
ratio/de celo. **E**el exponat ei. l. ad vissitudinem eius: quo. l.
signo conuertatur & credat. **k** **S**icut enim fuit ionas
in ventre ceti tribus diebus & tribus noctibus: sic
erit filius hominis in corde terre: id est in sepulchro:
l **T**ribus diebus

Moraliter: **m** **S**ic erit filius hominis in corde **W**orlē
terre: id est christus. l. fides eius in corde eorum: qui ḡ amo/

* rem sunt in centro

G **¶** **Tribus diebus et tribus noctibus.** Mota ab intio mudi usq; ad resurrectionem christi precessit dies ad litteram et mystice: quia tam angelus homo cecidit a luce in tenebras. Sed de christi resurrectione non precessit: in cuius figura sabbatum in lege seruabat a vespera usq; in vesperam fin qsd: Sic christus fuit in sepulchro sexta

feria, p parte et nocte illa que tunc erat sexta die: et in sabbato et se- quenti nocte que tunc erat sabbati et principio diei dominice: et tunc non procedens christo resurgentem facta est diei dominice: et sic conputatur pro duabus noctibus. Et merito: quia simpliciter nocte sua duplam nostram absulit: et ita non illa fuit quasi singularis. Qui-

dam tenebras a sexta usq; ad nonam reputant pro una nocte: sed tunc non fuit in corde terre: id est in sepulchro. Heteronymus. Tribus diebus et tribus noctibus: ut a parte totum intelligas: id est infra tria spacia que constant ex tribus diebus et tribus noctibus dominus fuit in sepulchro quasi in corde terre.

oralis * rem sunt in centro terre. Lodo quoque membro cor leditur: sic lesa quacunq; participatione ei auarus leditur. Ezech. xvij. a. Ad ierum: In corde maris sita es. i. amaritudinis. Hic christus mortuus est: a. Tribus diebus et tribus noctibus: i. infancia/pueritia/adolescentia: Juventute/senectute/senio. Tel. Tribus diebus in prosperitate: qz offertur ille super egales/ superiores/ inferiores. b. Tribus noctibus: id est in aduersitate deprimitus sub omnibus. Iere. xxvij. g. Cadaver eius proieciet ad estum per diem: et gelu per noctem. Primum elevationis: secundum torporis. b. Tiri nimiuite resurgent in iudicio/generali: c. Cum generatione ista. i. Corinth. xv. g. Omnes quidem resurgent. d. Et codem habunt eam: comparatione: e. Quia penitentia egerrunt in iudicatione iong: qui solis tribus diebus predicauit: nec etiam viderunt signa a iona: fuit etiam minor christo. f. Et ecce plus qz iona hic. Secundum Hieronymum: hic aduersus est. Hieronymus. Jonas triduo predicauit nihil signorum fecit: acceptus est peregrinus: Christus vero predicauit multo tempore: fecit tot et tanta reprobatus est tandem a suis. g. Regina austri. i. sibylla. ii. Paral. ix. a. venit cum magnis opibus et camelis: qui portabant aromata et auri plurimi gemmasq; preciosas. Ide. iiij. Regl. x. a. Mortalia autem in hac regina. Sexus fragilis de remotis cum difficultate relicto imperio cum innumeribus ad purum hominem sola fama cognitus venit: econtra pharisei dum negligunt: vel presentem gratis oblatum sui generis beneficium deum et hominem miraculis approbatum. b. Surget in iudicio cum generatione ista et condemnat eam. Chrysostomus: Regina austri venit a finibus terre: et christiani nolunt de platis ubi nihil agitur venire ad audiendum christum. Multa etiam de ecclesia exeunt: et christum solum relinquunt. h. Quia venit a finibus terre audire sapientiam solomonis: Et ecce plus qz salomon hic: ut expositum est. k. Cum autem immundus est. Ostendo quibus non sunt similes: ostendit quibus sunt similes. Dicit ergo: Cum autem immundus spiritus exierit ab homine in baptismum. Unde dicit: Ex immundis spiritus. l. Ambulat per loca arida: quia irrit male humectare eos quos dominus fecerit. Unde i. Paral. iiij. b. Erat iubes inclytus prefrarritus suis. Iubes interpretat exiccans: hic est christus. p. 3. Factus sum sicut terra sine aqua tibi. Unde dominus de facciuit rubrum

XII

mare. Ezech. xxii. a. Ecce ego ad te pharaon rex egypti draco magnus qui cubas in medio fluminum tuorum. Astrum in terra arida positum non potest considerari. m. Querens requiem et non inuenit. Unde Job. iiij. b. Qui parati sunt suscitare leviathan. Mota diabolus in quibusdam quasi in priuatis domiciliis. s.

qui balneat minuitur vetosat: et cum magnis luminaribus et tripudio luc. ii. c. deducunt eum quasi dominum suum per villam: et obuiam ei procedunt tyrocinando / bastas frangendo: et huiusmodi De pe. dis. 4. c. dt. Job. xl. c. Sub vix reuertar bra dormit in secreto calami in locis humectibus. n. Tunc dicit: Reuertar in domum meam unde exiui. Et o. veniens inuenit eam vacan tē scōpis mundatā et ornatā.

r. Tunc vadit et assumit septem alios spūs secū nequiores se: sibi incipientes et nos uitij: quia facilis recidivant. Unde Iudic. vi. g. Hadani te castrametati sunt in valle iherusalem. i. semen dei. Hadrianus flue vel iniq;as. Isa. xxvij. g. Per viā qua venit sennacherib per eam reuertetur: et clivitate hāc non ingredietur. o. Et veniens inuenit eam vacancem. Domus vacans est: vbi non sit ignis charitatis: et homines: id est morus rationales non habitat. Nec ruinosa sit et habitaculum murum/canum et uniusmūndicarum: sicut legis de templo. j. Machab. iiij. e. Item ii. Regl. xi. a. de dauid octavo. Ezech. xvij. f. Nec fuit iniqtas sororis tuę sodome: superbia/satiritas panis et abundantia et ocium ipsius. Proverb. xxij. c. Multa esse in coniunctis potatoris: nec in comeditionibus eorum qui carnes ad vescedum cōserunt: quia vacantes potibus et dantes symbola consumunt. Act. xvij. c. Athenienses autem omnes et aquae hospites ad nihil aliud vacabant nisi aut dicere aut audire aliquid noui. Ut in bono: o. Vacantem orationem cōtemplationem et lectio. De primo. j. Corinth. viij. a. Nolite fraudare in uitem nisi forte ex consensu ad tempus ut vacatis orationem. De secundo. p. Vacate et videte quoniam suavis est dominus. De tertio. Ecli. xxix. a. Sapientia antiquorum omnium exquisit sapientis et in prophetis vacabit. p. Scopis mundatam. Ezech. xvi. b. Lauit aqua et emundat. Tel. Scopis. i. doctoribus: iuxta illud Iere. xvij. a. Erit quasi myrtle in deserto. Isa. xliij. f. Scopabo eam in scopis. Tel. Scopis confessionis. p. Exercitabar et scopebam spiritum meum. Tel. Scopis instructionis et correctiois vel virtutum apparentium. q. Et ornata: cortina alba: id est mundicia. Cortina viridi i. fide. Abacuk. ii. a. Justus in fide sua vivet. Cortina coccinea: id est verecudia. Cortina blacynthina: id est spe. Ezech. xvij. b. Orna te ornamento. Ecli. xxij. a. Ornamentum gratie accipias. Item ornamentum est doctrina. Ecli. xxij. d. Ornamentum aureum prudenti doctrina. Item virtutes. Ecli. i. b. Quasi vas auri solidum ornatum omni lapide preciosum. Tel. Ornata simulata virtute. p. Filius eorum composite. r. Tunc vadit et assumit septem alios spiritus secū nequiores se. Non quod nequiores sint diabolo: sed ab effectu: quia homo eos habens efficit nequiores. Beda. Quod merito dicunt nequiora diabolo comparatione prioris inhabitationis. Septem: quia Isa. iiij. a. Apprehendunt septem mulieres virum vnu. i. septiformis spiritus tussanctus: qui dicitur propter septem operationes septiformis. Prima: quia generat spem: id est certitudinem spei et certitudinem de eternis: dicit spiritus sapientie. Secunda: quia certificatam mentem vitij expulsis illuminat/dicit spiritus intellectus. Tertia: spiritus consilij dicit: quia mentem ne precepit sit ratione replet. Quarta: spiritus fortitudinis: dum formidanti animo confidentis inserit. Quinta: spiritus scientie:

S dum a nesciente cœcitatē ignorantię expellit. Sexta spiritus pietatis: dum separata impietate operib⁹ misericordię fecundat. Septima spiritus timoris: dum premens mentem ne de presentibus eleuetur: spe illa futurorum confortat. Spiritus etiam nequā septiformis dicitur in malo. Hinc est q̄ septem demona de Maria magdalena dominū eieisse scriptura testatur. Sunt autem virtutis quib⁹ aperte velut

A. t̄sponte frōte spiritus malus bono resistit: Sūt alta deteſtores q̄ velut his adlaterata. De his Gregor⁹ super Job xxxix. c. Procul odo ratur bellum exhortationē ducū r̄c. Septē no quos secum assūmit deteſtores dominus dicit: quia sub mē tita species veritatis imprudentes illaqueant.

Gidemus ergo malos bonis opositos aliquos quia deteſtores qui inuisibili fraude seducunt. Spiritus bonus sanctus sapientię cui opponit spiritus insipientię: Alter peior. s. simulatio sapientię per hypocritism. Spiritus bonus intelligētię: spiritus malus opositus sc̄ sc̄ stulticię: Alter peior. s. simulatio discipline. Spiritus bonus. s. consiliū: malus. s. imprudentię: Alter peior. sc̄ simulatio prudentię. Spiritus bonus sc̄ fortitudinis: cui opponit malus aperte ignauie: Alter peior. sc̄ infirmitas fallens obumbratione virtutis mansuetudinis. Spiritus bonus. sc̄ scientię: malus ignorantię: Alter peior. sc̄ usurpatio scientię. Spiritus bonus. sc̄ pietatis: malus in pietatis: Alter peior. sc̄ falsa pietatis obtētus. Spiritus boni. sc̄ timoris: cui contrarius est spiritus temeritatis: Alter peior. dolus fictę religiositatis. Eccl. i. b. Timor domini scientię religiositas. a. Et intrantes habitant ibi. In quo notatur morta eorum. b. Et sunt nouissima hominis illi? Peiora porib⁹. Unde. q. Pet. q. d. Melius est: id est minus malū: viam veritatis non agnoscere q̄ post agnitionem retrosum conuerit. c. Sic erit et generationi huic pessim⁹. Immundus enim spiritus exiuit a iudeis: quādō legem reciperunt et ambulauit ad gentes: que cum crederent reuersus est imundus spiritus ad iudeos: spiritus inq̄ blasphemie. q̄ quare totiē dicit: generatio. Sensus ē. Eccl. i. a. Generatio pr̄terit: et generatio aduenit r̄c. Tunc vacat et assumit septem alios spiritus. Primus spiritus est ingratitude venie. Secundus ruptura fidei: q̄ non peccaret mortaliter: nec domin⁹ puniret eternaliter. Tertius subfannatio misericordię: quia agit cum misericordia quasi cum meretrice. Quartus contumelias sacramētū confessionis et matrimonij inter se et deum. Quintus iniquitas retributiōis ei⁹: ciendo dominū. Sextus iteratio passionis: quia acerum fuit consummatio passiōis: id est peccatum. Septimus dolus: quia reddit diabolo castrum dñi. d. Adhuc eo loquente ad turbas: Ecce mater eius et fratres stabant foris querentes loqui ei. Hic ostendit cui bona generatio debet esse similis. Chrysostomus. Videlicet filius dei: dicens: Ecce plus q̄ salomon hic: et plus q̄ ionas: timēs ne derelinquatur ad impediendos sermones eius introduxit parentes eius carnales: ut per illos contemplationē diuinitatis eius obscuraret ſōba: Ideo venit aliquis quasi diaboli aduocat⁹: qui humano ore verba diabolica loquereb⁹: Ecce mater tua r̄c. q. d. quid gloriari in celo qui radices habes in terra: Non potest esse filius dei quem homines genuerunt. Tunc iesus quasi ad hoies aspiciens: sed vere diabolo loqueb⁹: Quę est mater mea r̄c. non spēnens carnalem generationem: sed yo-

lens spiritualē preponi carnali. Et hoc est: e. **Dixit au tem ei quidam:** Ecce mater tua et fratres tui foris stant querentes te. Hieronym⁹. Quidam sequētes dely ramenta apocryphorum suspicant fratres domini esse filios ioseph de quadam muliercula. Fratres autē hic vocant consobrini domini. Quidam volens eum seducere per carnalem affectionem: sed dominus nec ab opere spirituali cessat nec locum ca lūnę dat. Nota: que dixit queritur domin⁹: et per filium inuenitur mul dem inuenit. Job. i. f. tis modis inuenit messiam.

fratres mei: Et extēdens manus in discipulos suos dixit: Ecce mater mea et fratres mei. Quicquid enim fecerit voluntate patris mei qui in celis est: ipse me frater et soror et mater est.

Capitulū. XIII.

In illo die exiens iesus de domo sedebat secus mare. Et cōgrē gate sunt ad eum turbe multe:

si forte attractent eum aut inueniant: quibus non longe sit ab unoquoq; nostrum. Sap. ix. d. Que in prospectu sunt: id est cursus siderum inuenimus cum labore: que autem in celis sunt quis investigabit: Item per charitatem vel cultum. q. Paral. xv. d. In tota voluntate sua quesierunt deum et inuenierunt. Item inuenitur per vigiliam. Proverb. viii. b. Qui mane vigilauerit ad me inueniet me. Sap. vi. c. Qui de luce vigilauerit ad illam non laborabit: assidentem enim foribus suis inueniet. Item per disciplinam. Cant. iij. b. Paululum cum transiſsem eos inueni quem diligit anima mea. Itē peregrinationē. Baruch. iij. d. Quis trāſfretauit mare et inuenit illam: id est sapientiā. Item per introitum religionis. s. q. b. Et intrantes domū inuenierunt puerum cum maria matre eius. f. At ipse respondens dicenti sibi ait: Quę est mater mea: et qui sunt fratres mei: Et extēdens manū in discipulos suos dixit: Ecce mater mea et fratres mei. Hieronym⁹. Nō negat matrē quasi de phantasmate natus: ut volunt martiani et manichei: sed insidiante responderet. g. Quicquid enim fecerit voluntatem patris mei qui in celis est. Hęc est enim voluntas dei. Thessal. 4. sanctificatio vestra. h. Ipse meus frater et soror genti a deo spiritualiter ut ego naturaliter. Ponit autem secum femmeū ne videat exclusi. i. Et mater est: quia in cordibus credentium me generant verbo et exemplo.

In illo die exiens iesus r̄c. **Epro. Ca. XIII.** In p̄cedenti capitulo transiſt dominus per sata corporaliter: Hic transit spiritualiter agens in parabolis de spirituali semini ſobi dei. Dixit ergo scribas et phariseos p̄ceptores ſobi sui q̄ si a septē spiritib⁹ imundis possiderit: hic aut doctrinā euangelicā cōparat septē reb⁹ in septē parabolis. Primo semini cadēti in viam petrā terrā bonā. Secundo bono semini et sic deinceps: ut sic innuat bonos auditores donis spirituali septēplicis eruditri. Primo aut agit de semine qđ habet impedimentū ex pte recipientiū. Secundo de eo qđ habet exterius derrimenti. Tertio de non impedimentoō. Et post receptionē iudeorū nō videntiū nec audiētiū spiritualiter cōnēdat apłos vidētes et audiētes. Duidit aut capitulū h̄i septē partes fin numer⁹ septē parabolarū. Et sūi sex ratōes quare dīs loquit pabolice. Prima ut studioſi exerceant: secunda ut ieiunant desidiosi ante cibum: tertia ut per cognita trahat: ad incognita: quāta ut seruer morē palestine: vbi p̄docabat: quātra ut meliorem memoriam ponat. Hanc assignat Chrys. Extra ut veritas indignis celeſt. Dicit ergo: k. Ign illo die post sermonē in domo: **E**xiens iesus de domo: Allegorice. a iudeis. Petre. xij. b. Reliq domū meā. Allegorice. m. Sedebat et secus mare gentiū: n. Et congregate sunt ad eum turbe

Evangeliū scđm

G huius corde. Ebat omnia: verbo exemplo et subfido: Ideo Pasce/pasce/pasce: ter dictum est petro: Joh. xij. c. Continet aurum/divine sapientie. Cant. liij. a. Quia pulchra es amica mea: q̄ pulchra es oculi tui columbarum: absq; eo qd intrinsecus later. q. d. pulchror es intus q̄ extra. Taliis est terra bona. a Et dābant fructum: aliud centesimum: id est virginibus. Gen. xxvij. c. Seminavit Isa ac in terra illa: et inuenit in ipso anno centuplum. Job. xliij. c. Dominus autem benedixit nouissimum Iob magis q̄ principio eius. b Aliud sexagesimum i viduis. c Aliud tricesimum in colangis. d Qui habet aures audiendi audiat. q. d. hoc mysticum est. e Et accedentes discipuli dixerunt ei. Dolentes apostoli: quia populus non intelligebat: et quia talium verborum edificatione fraudabantur: moti charitate que non solum suam sed alienam salutem querit: ut potest: scientes q̄ non sine causa ita obscure populo loquuntur: et alta in corde suo haberent: que runt sibi aperte ostendit. Primo respondit dominus: ut sic ostenderet eis se esse deum: et non sine causa ita loqui populo. Et in hoc facto inuitans nos discipuli: ut de aliorum salute plus q̄ de nostra simus solliciti: quia ut dicit Chrysostomus: perfecta gratia caritatis est: que amplius festinas: alijs utilis et lucrosa esse q̄ sibi. In hoc etiam instruit nos dominus ut indignis mysteriis scripture non pandant. Unde. 3. viij. a. Nolite sanctum dare canibus: neq; mittitis margaritas ante porcos. Dicit ergo: e Et accedentes discipuli: ad litteram: vel mente. Ps. Accedite ad eum et illuminamini. f Dixerunt ei. Chrysostomus. Cupientes discere oportet interrogare. g Quare in parabolis: id est per enigmata: id est et obscuram allegoriam: h Loqueris eis: supple dicentes etiam corde: et nobis non parabolice sed aperte. i Qui respondens ait illis: primo eorum questione tacite respondens: k Quia robis datum est nosse mysteria regni celorum. Beda. Illis qui foris sunt: ut Marcus. liij. b. scribit: in parabolis omnia sunt. Foris quidem dicit: non solum illos qui non curabant intrare nauem: neq; cognoscere veritatem: sed etiam osnes illis similes corporis sensum tamen sequentes: ut nihil spiritualiter intelligent. Illi enim digni erant audire mysteria in intimo penetrari sapientie: que remotis cogitationum tumultibus in solitudine virtutum permanebant. Hoc autem quod dicit: yobis: significat eos presentes esse in nau. Per hoc quod dicit: illis: significat non esse presentes: sed a remotis. Numeri. liij. b. Cumque iuverit aaron et filii eius sanctuarium et omnia vasa eius in commotione castrozum: tunc intrabunt filii caeth ut porret inuoluta. Aaron montanus: hi sunt maiores in ecclesia. Caeth p̄ nteritia: hi sunt minores. l Hysteria regni celorum. labdita scripturarum. Hinc est q̄ codex euangelicus a sacerdote deosculat apertus: et ab alijs clausus. m Illis autem non datum. q. d. vobis reuelanda sunt mysteria regni dei et abunda scripturarum pandenda: quia ex amore auditio et fidem dictis adhibet. Illi vero credere nolunt: et ideo indigne sunt ut eis mysteria reuelentur. Item: illis: quasi a longe positis tam fide q̄ loco. n Qui enim habet amorem: et hoc q̄ naturalem cognitionem: finitam expositionem et generalitatem: tunc per inspirationem: id est sapientiam: secundum conditionem: finitam expositionem secundam et minus generalē. Item: o Qui habet fidem: o Dabitur ei et abunda-

Odattinem

bis quo ad argumenti virtutum. Tertia expositio hec et specialis de apostolis. Alter. n Qui enim habet gratiam: o Dabitur ei et abundabit: secundum gloriam. Isa. xxx. e. Versans misericordia tu. Ps. Gratiam et gloriam dabit dominus. Ps. 85. Item: n Qui habet desiderium audiendi: o Dabit ei intellectus. Eccl. vi. c. In omni animo tuo accede ad illam: et Al. tet qd h; i omni virtute tua co serua vias eius: inuestiga illam et manifestabitur ubi. Item: n Qui habet fidem: o Dabitur ei visio manifesta. j. Corinth. xiiij. d. Videlicet nunc Eccl. 28. g. per speculum in enigma te: tunc autem facie ad faciem. Item: n Qui habet voluntatem. o Dabitur opus. Phil. ii. b. Deus est qui operatur in nobis velle et perficere. Item: n Qui habet opus: o Dabitur intelligentia. Ps. A mandatis tuis intellexi. Et alibi: Ps. 113. Intellectus boni omnibus facientibus eum. Chrysostomus. Ps. 110. Si aliquis desiderium habuerit et studium: dabunt ei universa que a deo sunt. p Qui autem non habet: id qd videt habere auferetur ab eo. Chrysostomus. Bene dicit: qd videt habere: Neq; enim hoc ipsum habet. Idem. Quomodo procedit: Si enim tollatur ab eo: quomodo non habuit: Et si non habuit: quomodo tollitur ab eo? Sed ita procedit. Qui habet aliquem intellectum et non facit cum illo iustitiam continentem ad gloriam dei: sed eccl̄a circa res terrenas occupat eum: habens non videtur habere: quia contum ad deum nihil habet: qui deo nihil facit. Sicut homo culus occultatatem vident: contum ad deum videns dicitur cecus esse. Unde. 3. xv. b. Eccl̄ sunt et duces cecorum. Et sic peccatis vivens: mortuus dicitur: quia ille talis diabolo: non deo vivit. Sic qui habet intellectum et non operatur bonum contum ad deum nec habet intellectum: et ideo tollitur ab eo et ipsum quod habet: ut nec intelligat quod est bonum: et ideo ut cecus dicitur a demonibus per omnia opera mala. q ideo in parabolis loquitur eis: quia videntes foris miracula: r Non vident: intus me deum. Isa. xxvij. b. Inter sanctorum iniqua egit: ideo non videbit gloriam dei. s Et audientes foris: t Non audiunt: intus. v Neq; intelligunt: legem moysi et prophetas: licet exponant eis. x Et adimpleat in eis prophetia esaiæ: dicentis: vi. c. y Auditu audieris. Hieronymus: predicationem christi et non intelligentis. z Et videtis: oculo corporis: a Videbitis. Hieronymus: miracula christi. b Non videbitis: oculo interiori. c Incrastatum est enim cor populi huius: id est ludorum. Ps. Producit quasi ex adipice iniquitas eorum. Deut. xxij. b. Incrastatus est dilectus et recalcaratus. d Et aribus grauiter audiunt. Grauiter audiunt: qui ea que audiunt contemnunt: et ideo sunt molesta eis. Sah. ii. c. Grauus est etiam nobis ad videndum. Job. vi. g. Durus est hic sermo: et quis potest eum audire? e Et oculos suos clauerunt. Interlihi. Intuitum mentis per inuidiam auerterunt. Hieronymus. Ideo oculos suos clausisse dicuntur arbitremur culpam naturam esse non voluntatis: si enim possent cogitare et intelligere auerterunt. f Neq; oculis videant. i. nunq; id est non aliquando: et ad totum sequens retorquetur expositio ista. Item neq; i. nunq; quo ad hec verba: videant: audiatur: intelligent. Uel: neq; i. aliquando: quo ad hec verba: conuertant: et farnem. Simile. ii. Timoth. ii. d. Corripiente eos qui resistunt veritati: nequando deus de illis penitentis ad cognoscendam veritatem. Et